Dit verbūnt unde disse gheloevede sint ghescheyn up den selven dach unde in deme jare als hiir vor gheschreven iis. 35

153—159. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE DIVERSIS MISSAE.

1326. Mart. 7.—12.

153. *Litterae ad archiepiscopum Coloniensem.* Mart. 7.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 113 fol. 254 nr. 1495, 49 Continuis nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 271 nr. 636 ex c. (decurtation); Sauerland 'Verhanden und Regesten' I. 113 nr. 899 ex c.

Reg. Löher loco supra ad nr. 2 citato p. 268 nr. 317; Preger-Reinkens p. 190 nr. 265.

Henrico archiepiscopo Coloniensi.

Dil. fil. nobilis viri Theoderici comitis Clevensis emissa per litteras querela con- 45 tinebat, quod comitatum de Bilkerade, qui ab ipso tenetur in feudum, eo contradicente

penitus et legitime prohibente, ut asserit, iam fraternitas tua^a emit quodque a marcharum annuarum in pedagio tuo ex paterna successione sibi debitarum solutione cessavit, causam aliquam super hoc rationabilem non pretendens. Quia ergo frater considerato munere communi iusticie, ad quod debito universali constringeris, decet et expedit, ut
 5 nullum ledas aut opprimas aut contra illam non offendas iniuste, fraternitatem tuam rogamus, quatinus sic in premissis tu ipse velut iudex et testis promptam exhibeas comiti prefato iusticiam, ut te in hac parte reddente quod debes et vitatis scandalis gravibusque dispendiis, que oriuntur ex litibus, nos dare alium ex officii debito non oporteat iudicem, qui inter utrumque diiudicet querele propositae veritatem tuque super hoc ex
 10 effectu probabili dignis in Domino valeas laudibus commendari.

Datum Avinion(e), Non. Marcii, anno decimo.

154. *Litterae ad archiepiscopum Treverensem priores.* Mart. 9.

Copia (e.) ibidem tom. 113 fol. 254 nr. 1496. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 272 nr. 637 ex c.; Sauerland l. c. I. 113 nr. 900 ex c.

15 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 219 Pöbstl nr. 47; Löher l. c. p. 269 nr. 348; Proger-Reinkens p. 190 nr. 266.*

Baldewino archiepiscopo Treverensi.

Fraternitatis tue litteras nobis per dil. fil. Everhardum decanum ecclesie Sancti Petri Maguntin(e) et Conradum ordinis Premo[n]stratensis tuos nuncios presentatas, per
 20 quas petebas eisdem nunciis super hiis, que ex parte tua proponerent, fidem indubiam adhiberi, benigne recepimus ac in eis contenta et que ipsi nuncii voluerunt proponere, intelleximus diligenter. Sane non sufficimus admirari, quod in cor alicuius prudentis, qui nostros processus contra Bavarum habitos noverit^a, ascendere possit vel potuerit, quod concordia, que facta esse inter Australes et Bavarum dicitur, nobis grata sit vel
 25 accepta, presertim cum illa concordia solis tribus ex ipsis, ad plus quatuor nota, omnibus aliis, prout fertur, occulta remanet et incerta. Ex quo probabiliter convincitur reproba et indecentia ac iniuri sancte Romane ecclesie et illorum, ad quos ius eligendi regem assumendum in imperatorem pertinet, obvia continere, presertim cum Bavarus
 30 hiis, que Australes asserunt, non concordet, immo sicut fertur in duabus congregationibus eligentium habitis pro parte sua hiis fuerit contradictum expresse. Miramur insuper nec sufficimus admirari, cum nobile membrum esse noscaris ecclesie sancte Dei, cur a capite et commembris tuis aliis publicando processus contra dictum Bavarum habitos te remis conformare. Quocirca fraternitatem tuam requirimus et hortamur, ut
 35 attendens attentius, quantum Deum offendis et matrem tuam, que te prefecit ecclesie Treverensi, quantumque honori tuo detrahis quantisque per hec periculis te exponis, preceptis sedis apostolice totiens iteratis obedire non protrahas, sed ea prompte studeas adimplere. Per hec etenim offensam divinam et sedis placabis apostolice et varia pericula devitabis ad nosque secure recurrere poteris et sedem eandem, quam invenies in tuis oportunitatibus propiciam et benignam.

40 Datum Avinion(e), VII. Idus Marcii, pontificatus nostri anno X.

155. *Litterae ad comites de Nassau aliosque.* Mart. 10.

Copia (e.) ibidem tom. 113 fol. 254 nr. 1499 et fol. 254' nr. 1500. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 272 nr. 638 ex c. (decurtatum); Sauerland l. c. I. 115 nr. 903 et 904 ex c.

153. ^a) fraternitati tue c.

45 154. ^a) noviter c.

Johanni comiti de Nassowa^a.

Nobilitatis tue litteras per dil. fil. Ottonem notarium et Henricum de Iuliaco nuncios tuos nostro apostolatus presentatas benigne recepimus. Sane fili quia per easdem litteras et nunciorum relationem ipsorum grandis devotionis affectum, quem ad nos et Romanam ecclesiam gessisse haecenus et gerere dinosceris, exprimendo te liberaliter et prompte ad nostra et ipsius ecclesie obsequia ubique, praesertim adversus quosvis eiusdem rebelles ecclesie obtulisti, nos super oblatione huiusmodi Deo grata nobisque ac sedi apostolice placida et accepta eidem nobilitati tue gratiarum actiones uberes referentes, tuam providentiam attentius exhortamur, quatinus in huiusmodi laudando proposito sic constanter et strenue operis exhibitione persistas, quod inde apud Deum perennis boni premium ac nostram et eiusdem sedis gratiam uberius merearis. Et ecce quod petitiones tuas nobis oblatas, quas secundum Deum et nostram decentiam licuit, duximus ad exauditionis gratiam favorabiliter admittendas. Moram prefati Henrici, quem usque nunc certis ex causis retinimus, exensantes^b.

Datum Avinion(e), VI. Idus Marcii, anno decimo.

15

Gerlaco comiti de Nassowa.

Nobilitatis tue litteras per dil. fil. Henricum de Iuliaco tuum nuncium etc. ut in alia excepto quod non loquitur nisi de hoc uno nuncio.

Datum ut supra.

In e. m. ut proxima nobili viro Ottoni langravio Hassie

20

Item comiti Arnsberg^c.

Datum ut supra.

156. *Litterae ad comitem Iuliacensem. Mart. 10.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 255^r nr. 1509. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 273 nr. 639 ex c.; Sauerland l. c. I. 116 nr. 905 ex c.

25

Gerardo comiti Iuliacensi.

Non ignoramus fili, qualiter sincere devotionis affectum, quem geris ad Romanam ecclesiam, producens haecenus obsequiosis operibus in apertum, apostolice sedis nuncios per tua dominia transeuntes ob nostram reverentiam favorabiliter conduxisti. Super quibus nobilitati tue gratiarum actiones uberes referentes, eandem rogamus, quatinus in devocione huiusmodi solita continuatione persistas. Petitiones autem tuas per dil. fil. Henricum de Iuliaco pro parte tua nobis oblatas, quas secundum Deum potuimus, favorabiliter ad exauditionis effectum admisimus. Moram prefati Henrici, quem usque nunc certis ex causis retinimus, nichilominus excusantes.

Datum Avinion(e), VI. Idus marcii, anno decimo.

35

157. *Litterae ad abbatem de Montione. Mart. 10.*

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 360 nr. 2118. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 273 nr. 641 ex c.

Reg. Löher l. c. p. 269 nr. 349; Preger-Reinkens p. 190 nr. 267.

Paulo abbati monasterii de Montione Pisan. dioc.

40

Litteras tuas, per quas statum et rumores civitatis Pisan(e) nobis seriose describere curavisti, benigne recepimus. Quarum serie diligenter intellecta intentionem tuam

laudabilem super contentis in eisdem litteris ac sollicitudinem in notificatione premissorum adhibitam plurimum in Domino commendamus, tuam prudentiam exhortantes, quatinus per te ceptis et haecenus continuatis laudabiliter sic vigilanter et constanter cures persistere, quod proinde nostram et apostolice sedis gratiam uberius merearis. Que nuncianda tibi super predictis et aliis occurrerint, nobis quotiens oportunitatem cognoveris, more solito rescripturus. Ad hec fili te scire volumus, quod ea que de parlamento generali Bavari tenendo iuxta suam assertionem mendosam in medio Quadragesime fore suggesta dicuntur, nequaquam debent fidelium cordibus timorem incutere nec turbationis alicuius materiam ministrare, cum ille velut a Deo reprobatus se ipsum declaraverit reprobum, se iure, quod habere dicebat ad regnum vel imperium, quamvis nullum sibi competeret, penitus spoliando.

Datum Avinion(e), VI. Idus Marcii, anno X.

158. *Litterae ad archiepiscopum Trevirensis alterae.* Mart. 12.

Copia (e.) ibidem tom. 113 fol. 254 nr. 1497. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 275 nr. 645 et c.; Sauerland l. c. I, 447 nr. 910 et c.

Eidem¹.

Fraternitatem tuam volumus non latere, quod illas de petitionibus tuis pro parte tua nobis, postquam littere nostre tibi directe novissime a nobis emanarunt, oblatas, quas secundum Deum nostramque decentiam licuit, ad exauditionis gratiam duximus favorabiliter admittendas.

Datum Avinion(e), IIII. Idus Marcii, anno decimo.

159. *Litterae ad Iohannem regem Bohemiae.* Mart. 12.

Copia (e.) ibidem tom. 113 fol. 254 nr. 1498. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 275 nr. 646 et c.; Sauerland l. c. I, 447 nr. 911 et c.

Regi Boemie.

Consuetam patris affectione recepinus regalis magnificentie litteras, quas dil. fil. Guillelmus Pinsonus earum nuncius attulit, necnon et petitiones per eum pro parte tua nobis exhibitas, quibus quantum decenter potuimus, duximus annuendum, prout in litteris apostolicis super illis confectis plenius excellentia regia videre poterit contineri. Super non concessis habeat nos quesumus ipsa excellentia regia excusatos. Circa illud autem, quod [pro] venerabili fratre nostro Iohanne Pragensi episcopo de ipsius expeditione vel gratiosa per nos eidem facienda iusticia petiisti, noveris fili carissime, quod si casus, pro quo idem episcopus in curia remanet, esse[t] talis, quod nos liberaliter agere cum ipso permetteret, iam diu est quod id factum contemplatione regia procul dubio extitisset. Similiter et illud intendimus, quod gratiosam sibi iusticiam, si pateretur negotii qualitas, fecissemus. Verum in ea parte dictus episcopus deficere quodammodo noscitur et sibi, dum non prosequitur ipsum negotium, nisi quando in dicta curia tui presentes sunt nuncii, debet huiusmodi expeditionis sue dilatio imputari. Nichilominus tamen consideratione tam regia quam Pragensis ecclesie prefati negotii expeditioni perfite dante Domino sedule intendemus. Iam enim mandavimus, ut in primo consistorio partes coram nobis debeant comparere.

Dat. ut supra².

1) *Præcedit supra nr. 154.* 2) *Sol. nr. 158.*

160. CASTRUCCH RECEPTIO DOMINATUS PARTIS IMPERIALIS
FLORENTINAE.

1326. Mart. 9.

Copia (c.) in Copiario Armario II nr. 116^a sacc. XIV. (Capitoli IV) fol. 51^a tabularii regii Lucani. Continimus nos. — Ed. Mannucci 'Le Azioni di Castruccio Castracane. 5 Terza Edizione' (Lucca 1843) p. 206 nr. 17 ex c.

In nomine Domini amen.

Magnificus et potens dominus Castruceus de Antelminellis imperiali gratia Luce, Pistorii etc.^a dominus vicarius generalis habens reverentiam ad sacrosanctum Romanum imperium et imperialem partem et affectans augmentum^b perpetuum sacrosancti Romani imperii et eius partis, considerata concordia et unanimi voluntate partis imperialis civitatis, comitatus et districtus Florentie et hominum diete partis, quam habuerunt circa^c electionem predictam, visa electione de eo facta per dietam partem et homines diete partis et presentatione eidem facta per syndicos suprascriptos¹, volens condescendere precibus et supplicationibus dictorum syndicorum et diete partis et hominum diete partis, 15 super hoc plena deliberatione habita, Christi omnipotentis Dei nomine invocato, ad eius honorem et sacrosancti Romani imperii et partis imperialis ubicumque sit, dietam electionem sibi ut supra dictum est presentatam gratiose et alacriter accepit secundum formam electionis predictae et articulorum contentorum in ea¹.

Acta fuerunt predicta Luce in sala palatii dieti magnifici domini, presentibus 20 domino Matheo de Assisio vicicario dieti magnifici domini, ser Johanne Cassiani notario cancellarie ipsius domini, Fulcerio de Fuligno et pluribus aliis ibidem existentibus testibus ad hec vocatis et rogatis, sub dictis anno, ind.², die nono mensis Martii³.

161. UNIO PRIOR INTER LUDEWICUM ET FRIDERICUM
REGEM TRINACRIAE.

1326. Mart. 17.

Cf. supra nr. 111.

Originale (or.) in tabulario secreto domus regiae Bavaricarum. Continimus nos. E tribus sigillis, quae linteis flaci rubicque coloris pendebant, serratur non nisi secundi fragmentum; reliqua desiderantur. — Ed. Riezler 'Forschungen zur Deutschen Geschichte' 30 XX, 251 nr. 25 ex or. (male ad a. 1325).

Böhmer, Reg. Ludw. p. 356 nr. 3230 (Addit. III) (item male ad a. 1325).

De tempore cf. J. Priesack 'Die Reichspolitik des Erzbischofs Balduin von Trier' p. 167.

Cf. infra ad a. 1327. Jul. 25.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen.

Uniantur capiti membra sua, ut corpus unionis soliditate^a sullultum comprimat turbinis imperus fluctuosos et dextera adiutrice orbis gubernator et rector excitata potencia

160. ^a praecedat in una linea supra lineam scriptam: lime c. ^b) augmentum c. ^c) citra c.

161. ^a) itate in loco raso or.

1 Acta electionis die 21. m. Febr. factae in codice serrata non sunt; sed cf. Dardosohn 'Gesch. von Florenz' III 761 not. 2. 2) A. 1326. indet. nona. 3) Subscriptioes notariorum omisimus.

veniat, calumpnancium iniquitates expellat, conerat reprobos, bonos et iustos protegat et conservet. Consurgant igitur et opitulentur mundi principes singulares velut membra nobilia debitum officium adimplentes, magnificam operam adhibeant efficacem, ut omnis anima subesse debeat tamquam preexcellenti principi Romanorum¹. Ex hiis ergo motis
 5 serenissimis et magnificis principibus domino Lodovico Romanorum rege illustri semper angusto et domino Friderico Sicilie rege inclito, dictus illustris rex Romanorum per generosum et venerabilem virum fratrem Albertum de Nigrocastro ordinis sancti Iohannis Ierosolimitani per Alamaniam preceptorem nuncium, ambassiatozem et procuratorem suum ad hoc per eum specialiter constitutum, ut apparet per quoddam scriptum
 10 ipsius serenissimi domini principis Romanorum suo sigillo pendenti munitum², dictum inclitum dominum regem Fridericum requisivit, ut idem dominus rex Fridericus cum eodem illustri domino rege Romanorum ad confusionem et stragem hostium fidei christiane et aliorum adversancium et rebellium sacri Romani imperii unionem, amicitiam, confederacionem et ligam inire deberet, ut sic virtus unita existat validior et
 15 duplex funiculus difficilius disrumpatur³. Predictus autem inclitus dominus rex Fridericus imitando iusticiam eamque totis viribus amplectendo et pro ea personam et regnum ac omnem substantiam omnibus eventibus disponendo per nobiles et egregios dominum Petrum de Antiochia regni Sicilie cancellarium ac serenissime domine regine Sicilie maiorem domus consanguineum et dominum Simonem de Valguarnera capitaneum in-

20 solarum Gerbarum et Lerlenarum milites ad infrascripta procuratores et nuncios suos, ut apparet per quoddam scriptum inde confectum sigillo pendenti dicti domini regis Friderici munitum⁴, unionem, amicitiam, confederacionem et ligam cum eodem domino fratre Alberto procuratorio nomine et vice dicti serenissimi domini principis Romanorum inivit et fecit, ut inferius denotatur:

25 2. Videlicet quia dicti procuratores et nuncii dictorum dominorum regum nomine dominorum eorum vicissim eosdem dominos principaliter et effectualiter obligantes contraxerunt presencialiter firmam unionem, confederacionem et ligam indissolubilem perpetuo duraturam in partibus tantum Ytalie observandam, scilicet citra montes et specialiter in toto regno Sicilie et usque in insola Sicilie inclusive, quam diu videlicet in
 30 eisdem partibus Ytalie dictus dominus illustris Romanorum rex fuerit vel in ipsarum aliqua commoratus personaliter, ita quod dicti principes sint et esse debeant amici amicorum et inimici inimicorum eorum et unus alterum et alter alterum invicem teneatur et debeat adiuvare bona fide iuxta posse consilio, auxilio et favore contra quascunque personas, cuiuscunque gradus, status et condicionis existant, inimicantes cuiuscunque
 35 eorum imperio atque regnis, exceptis serenissimo domino rege Aragonum reverendo et karissimo fratre dicti domini regis Friderici et successoribus eius. Si tamen dictus illustris Romanorum rex per totum mensem Iulii primo venturum presentis nove indictionis ad partes Ytalie venerit personalis, presens unio, liga et confederacio inviolabilis perseveret. Si autem infra idem tempus dictus serenissimus dominus Romanorum rex
 40 in Ytaliam non venerit personalis, quod eo ipso dicta unio, liga^b, confederacio et sacramenta presfita nullam optineant roboris firmitatem, set uterque princeps ab eadem unione, liga, confederacione et sacramentis prestitis in animabus eorum liber absolutusque remaneat ipso iure, vera tamen semper amicitia remanente. Promiserunt eciam dicti procuratores et nuncii sibi vicissim nominibus quibus supra, quod dicti eorum domini predictam unionem, confederacionem et ligam secundum modum superius limitatum perpetuo bona fide servabunt et inviolabiliter optinebunt.

161. ^b sequ. et delet. or.

1) Cf. supra tom. IV, 965 lin. 27. 2) Scradum non est. 3) Cf. Ecclis. 1, 12.

3. Et pro abundantiori cautela et firmitate omnium predictorum predictus dominus frater Albertus ex potestate sibi concessa a dicto domino Romanorum rege, quod idem dominus rex Romanorum premissa et quodlibet premissorum firmiter observabit, prestitit dictis dominis Petro et Simoni nunciis et procuratoribus dicti domini regis Friderici in animam ipsius domini regis Romanorum ad sancta Dei euangelia iuramentum corporaliter tacto libro. Et versa vice dicti domini^c Petrus et Symon nomine dicti domini regis Friderici in animam ipsius ex potestate eis concessa ab eodem domino rege Friderico prestiterunt eidem domino fratri Alberto nuncio et procuratori dicti illustris domini regis Romanorum simili modo et forma corporale et debitum ad sancta Dei euangelia iuramentum. Ac tam dictus dominus frater Albertus quam predicti domini 10 Petrus et Symon in presenti publico instrumento et altero huic consimili¹ ad maiorem certitudinem premissorum de cera eorum sigilla pendencia posuerunt, unde ad futuram memoriam et ut de premissis fieri valeat ubilibet in posterum plena fides, et utriusque partis cautelam facta sunt inde duo publica consimilia instrumenta per manus mei Bartholomei de Adam de Messana regii publici in tota Sicilia notarii, presens videlicet 15 ad cautelam dicti serenissimi domini Romanorum regis et alterum huic consimile ad cautelam dicti illustris domini regis Friderici, circumspecti iudicis Gualterii de Manna de Messana iudicis civitatis Messane anno presenti, mei predicti notarii et subscriptorum testium subscripcionibus et testimonio roborata.

Acta sunt hec in civitate Messane in hospitali sancti Iohannis Ierosolimitani in 20 presentia predictorum iudicis Gualterii et mei notarii ac nobilium et circumsectorum domini Mathei de Palicio, domini Perroni de Guerciis militum et domini Falconi de Falconibus civium civitatis ipsius ac domini Francisci de Acollis Panormitani canonici, fratris Iohannis de Spyra commendatoris Ratispone, Friderici dicti Ebenerii, Werenher de Sulez testium^d ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo vicesimo quinto², mense Marci decimo septimo eiusdem, 25 nonne iudicacionis, regnantibus serenissimis dominis regibus Sicilie illustri domino rege Friderico regni eius anno tricesimo et inclito domino rege Petro secundo suo primogenito in dicti regni administracione summi generaliter locum tenente regni eius anno quinto, feliciter amen amen. 30

† Ego^e Gualterius de Manna iudex Messan(us)

† Ego Matheus de Palicio de Messana miles domini regis consiliario^f premissis interfui et testor

† Ego Perronus de Guerciis de Messana miles premissis interfui et testor

† Ego Falconus de Falconibus de Messana premissis interfui et testor 35

† Ego Franciscus de Colle Panormitan(us) canonicus premissis interfui et testor

† Ego^g Fridericus Ebener premissis interfui et testor

† Ego frater Iohannes de Spyra comendator Ratispone^h nesciens scribere per manus Friderici Ebenerii me subscribi feci

† Ego Werenher Wisso de Sulez nesciens scribere per manus Friderici Ebenerii 40 me subscribi feci.

(S. N.) Ego Bartholomeus de Adam de Messana qui supra regius publicus in tota Sicilia notarius predictis interfui et ea scripsi et testor.

161. ¹ corr. *et dñs or.* ² *his scriptum or.* ³ *quae sequuntur eiusque testis manu scripta sunt or.* ⁴ *sic or.* ⁵ *Fridericus pro se, Iohann et Werenhero utramque palliarii subscripsit or.* ⁶ *com. Rat. supra lineam post add. or.*

1. Serratum non est. 2. Secundum stilum annuntiationis.

162. 163. LITTERAE REGI ARAGONUM DIRECTAE.

(1326.) Mart. 26. — Apr. 21.

162 *Litterae G. Odonavii.* Mart. 26.

Originale (or.) *chartaceum in tabulario regio Barcinonensi CRD nr. 31 s. f. Sigilli*
vestigia apparent. — *Ed. Finke 'Acta Aragonensia' I, 120 nr. 276 ex or. Editionem*
repetimus.

Siats certs quel duch Leopollo d'Ostairich es mort¹. De la qual cosa lo papa se
 te per consumat. Car lo dit duch tenia empatxar lo duch de Bauera, que no podia
 passar deca sino per la terra de Leopollo, qui tenia ab lo papa. Per que a el ha fet
 10 gran despagement la dita mort. E los Gelfs meteys se tenen ara perdit, quel duch de
 Bauera entrara deca per cert . . .

Escrta en Barchinona, Dimercres apres Pasqua.

163. *Litterae nuntiarum.* Apr. 21.

Originale (or.) *chartaceum ibidem CRD nr. 11279. Sigilli vestigia apparent.* —
 15 *Ed. Finke l. c. I, 121 nr. 277 ex or. Editionem repetimus.*

Altissime regie magestati Aragonum.

I. Significavit devoti vestri nuntii . . . Oseensis episcopus et Berengarius de Sancto
 Vicentio, quod die Dominica XII. Kalendas^a Madii recepimus licentiam et comeatum a
 20 domino nostro papa, gressus corporeos ad excellentiam vestram per dietas continuas
 maturantes. Est autem, serenissime princeps, ipsius domini pape intencio, ut quam cicius
 esse poterit, prius in Siciliam et post in Neapolim acceleremus per mare totaliter iter
 nostrum, ut excellencie vestre duximus per nostrarum continenciam literarum [nunciandum]^b.
 De imperatore nova certa in curia non sunt. Dicitur tamen in curia, quod in hac estate
 25 veniet in Lombardiam, alii contrarium asserentes. Et videtur fore verum, quia rex
 Robertus paravit galeas CXXX numerum ascendentes, et fertur comuniter, quod inten-
 dit in Siciliam miteri fratrem suum. Et si de imperatore timeret, non curaret in Sici-
 liam miteri dictum stolium galearum. Ex quo videtur serenitatis vestre salvo consilio
 30 saniori, quod hec domino regi Frederico notificarentur, quam cicius esse posset, ne con-
 fidens de huius pacis tractatus materia eidem interim in regno suo frans seu dampnum
 aliquod versupelliter ordiretur, quia pro constanti anno isto dictum stolium galearum
 regnum Sicilie introibit.

2. Dux Calabrie venit in Florentiam et dominus papa in favorem ipsius mitit ad
 illa confinia dominum Iohannem Gayetani cardinalem noviter pro legato, qui dux dicti
 cardinalis vallatus presidio imperatori, si illas partes adeat, resistere valeat plena manu.
 35 Insuper Pissani miserunt embaxatores ad regem Robertum et nunc ad dominum papam,
 qui sunt in curia et tractant, quod dabant castrum Cayllarii regi Roberto et ducenta
 millia florenorum et ipse veniret eis in adiutorium contra excellenciam vestram in Sar-
 dinea cum dicto stollio galearum. Qui respondit, quod castrum Cayllarii nec regnum
 etiam Sardinee non duceret acceptandum, ser si vellent sibi tradere dominium civitatis
 40 de Pissa in perpetuum et ducenta millia florenorum in adiutorium expensarum, accomo-
 daret eis quinquaginta galeas, cum quibus possent se tueri a potencia vestre regie

163. ³⁰ mensis *ed.* ^{b)} *sic per add. or.*

1) *A. 1326, Febr. 28.*

maiestatis. Ipse tamen, eius filii sive fratres non exponerent quoad presens eorum apertius presenciam personalem. Ceterum Iannenses de Ianna et de Saona promiserunt in omnibus iuvare regem Robertum tanquam eorum dominum specialem et ipse promisit eis auxilium et defensionem contra quoscunque contra eos quomodolibet insurgentes. Et cum minus feriant iacula que providentur, antequam excellencie vestre assistamus, literatorie hec predicimus . . .

Script. Avinione, XI. Kalendas Madii.

164. 165. LUDEWICI SCRIPTA PRO LANTGRAVIO THURINGIAE.

1326. Apr. 21.

10

164. *Litterae pro landgravio. Apr. 21.*

1 *Originale in tabulario generali Dresdensi: iussa praefecti descriptum est: pendet sigillum calce hirsutum filis sericis rubei viridisque coloris:*

2 *copiā in Libro cancellariae Ludwici regis, de quo v. supra ad nr. 4—14, fol. 117, ubi rubram: Marchgraviō Mysseu.: continemus nos, sed potiores tantum lectiones adnotavimus.* 15
Böhmer. Reg. Ludw. p. 51 nr. 866.

Wir Ludowich^a von Gots gnaden Romischer Chunig ze allen zeiten merer dez riches verjehen offentlich an disem briefe, daz wir unserm lieben fursten und eydem Friderichen^b lantgraven von Düringen und marchgraven von Misne^c zu den zweintusent marchen silbers, die im gegeben hat unser vorvar cheiser Henrich^d saelige, und zu den dreintusent marchen silbers, die wir im auch gegeben haben umb seinen dienst, den er uns und dem riche getan hat, geben für seinen schaden, den er grözlich und manichvalt genomen hat in demselbn unserm und dez riches dienst, achtusent march silbers und wirt der summe also uber al dreitzehentusent march lötiges silbers. Für dieselln versetzen wir im und seinen erben daz haus und die stat ze Aldembürch^e, die stete Chemnitz und Zwikowe und daz lant ze Plysen mit leuten, mit guten, mit gerichtten, mit lehen, mit aller herschaft und mit allem dem daz datz gehört, als daz riche do gehabt hat und hat, alslang ze haben und ze niezzen, mitz daz wir oder unser nachchumen an dem riche daz allez von im oder seinen erben umb die dreitzehentusent march lötigs silbers widerlösen. Dobei^f seint gewesen die edeln manne Bertolt grafe^g von Hememberg, bruder Cunrat von Gundollingen maister dez Deutschen ordens in Deutschen landen, Friderich von Truhendingen, Bertolt von Nyffen, Albrecht buregrave von Aldembürg, Henrich der Lange von Plawen, Henrich von Plawen genant Rütze und Henrich von Wida vögte^h. Daruber zu urchund geben wir in disen brief mit unserm chunielichemⁱ insigel versigelten^h. 30